ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Indicação nº 018/2018

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, em

atenção à função constitucional de assessoramento ao Poder Executivo na administração do

Município, que à Câmara Municipal é imposta, vem perante V. Exa. e seus nobres pares, apresentar

esta INDICAÇÃO, com o objetivo de sugerir à Administração Municipal, a adoção da seguinte medida

político administrativa de interesse da comunidade:

“Inclusão do Município de Coronel Pilar na Rota Turística ‘Pelos Caminhos do Pão e

do Vinho’.”

Justificativa:

O autor, com o objetivo de expor a importância e relevância da medida presente, sugerida

ao Poder Executivo, passa a expor os motivos pelos quais entende a mesma necessária:

O Turismo vem sendo uma das alternativas de desenvolvimento de muitos

municípios brasileiros. Representa avanços econômicos para o município, melhora o padrão

de vida e diversifica as fontes de renda dos munícipes, além de proporcionar o

desenvolvimento social. Coronel Pilar é um município localizado na Encosta superior do

Nordeste, possui uma extensão territorial de 104,5Km² e distante 130 km da capital Porto

Alegre.

Além do potencial agrícola, suporte da economia, Coronel Pilar possui muitas áreas

de belezas naturais como cascatas, belvederes, riachos e cavernas, casas antigas e locais

para a prática de diversos esportes.  O município está buscando inserir a atividade turística

como promoção de desenvolvimento local, o que faria com que se destacasse no cenário

regional e estadual. A inclusão do município na Rota Turística “Pelos Caminhos do Pão e do

Vinho”, pela ligação asfáltica via Transpolentona, que liga Coronel Pilar à Roca Sales, bem

como Coronel Pilar à Santa Tereza, possibilitaria o acesso, agrupando o município ao Turismo

Regional.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Verifica-se que os municípios individualizados não se tornam grandes atrativos. A

regionalização é um fator que contribui para agregar a gama de variedades turísticas. Tem-se a

necessidade de integração que possa dar sustentação e apoio técnico para as estratégias

dentro do município.

Considerando os fatos e motivos ora apresentados, bem como a importância da medida,

o Vereador signatário requer seja remetida, após a devida tramitação regimental, a presente

indicação ao seu destinatário, para que suas finalidades sejam realizadas.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, aos 14 dias do mês de

março de 2018.

Autoria da Vereadora:

Adriana Ferreira Veronese - PMDB